SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 207, DE 2024

Institui o Dia Nacional do Rotaractiano.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do PL 207/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161978

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º andar – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 – Email: sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRADPROJETO DE LEI Nº       , DE 2024

Institui o Dia Nacional do Rotaractiano.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituído o dia 13 de março como o Dia Nacional do
Rotaractiano.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição resgata iniciativa do então Deputado Federal
Lobbe Neto, que propôs, em 2006, projeto de lei que instituía o Dia Nacional do
Rotaractiano. Infelizmente a referida iniciativa acabou não desaguando na edição
da norma, de modo que a proposição ora apresentada vem justamente preencher
tal lacuna.

O Rotary International, rede global formada por líderes profissionais,
cuja missão é servir ao próximo, difundir a integridade e promover a boa vontade,
a paz e a compreensão mundial, criou, em 13 de março de 1968, o primeiro
Rotaract Club, baseado na Universidade da Carolina do Norte, em Charlotte, nos
Estados Unidos da América.

Desde então, a instituição destes clubes se disseminou mundo afora.
Atualmente existem mais de dez mil Rotaract Clubs, localizados em cerca de 180
países, englobando mais de duzentos mil associados, conhecidos como
rotaractianos.

Os Rotaract Clubs congregam jovens de 18 a 30 anos comprometidos
com a prestação de serviços local e internacionalmente. O “Rotaract”, termo
formado a partir da junção das palavras da língua inglesa “Rotary” e “Action”,

S
F

/
2

4
1

1
2

.
5

7
2

6
5

-
9

6

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1204967386
Avulso do PL 207/2024   [2 de 3]

Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo I – 24º andar – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 – Email: sen.nelsinhotrad@senado.leg.br

Gabinete do Senador NELSINHO TRADrepresenta um movimento global da juventude que busca, por meio do trabalho
voluntário, soluções inovadoras para os atuais problemas mundiais.

Associados do Rotary e do Rotaract atuam em conjunto em projetos
humanitários, mas o Rotaract possui sua própria estruturação, calcada em Clubes,
Distritos e Organizações Multidistritais de Informação do Rotaract (OMIRs).
Existem atualmente 26 OMIRs.  Os Rotaract Clubs administram suas operações,
gerenciam seus fundos e planejam atividades e projetos alinhados a causas
relevantes para a comunidade. Os Rotary Clubs patrocinadores oferecem
orientação e atuam em conjunto com o Rotaract.

Os rotaractianos desenvolvem fortes laços comunitários, conhecendo
outras realidades e criando soluções para problemas das mais diversas ordens.
Imbuídos na missão de impactar positivamente a sociedade, estudam e
compreendem as carências e demandas dos locais de atuação e propiciam
oportunidades para atividades pessoais e em grupo, buscando promover a boa
vontade e a compreensão internacional.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para instituir essa
efeméride, por meio da qual será reconhecido o importante trabalho de jovens
rotaractianos dedicados à honrosa missão de trabalhar voluntariamente na
prestação de serviços à sociedade.

Sala das Sessões,

Senador NELSINHO TRAD

S
F

/
2

4
1

1
2

.
5

7
2

6
5

-
9

6

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1204967386
Avulso do PL 207/2024   [3 de 3]